[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.05.2024

	№
	705-п

	О проведении районного конкурса рисунков «Жил-был Пушкин» посвященного 225-летию А.С.Пушкина

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании результатов общественного голосования на платформе обратной связи «Госуслуги. Решаем вместе», администрация Сланцевского муниципального района    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса детского художественного творчества лучший рисунок «Жил-был Пушкин» согласно приложению 1.

2.Утвердить состав жюри районного конкурса детского художественного творчества лучший рисунок «Жил-был Пушкин» согласно приложению 2.

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы администрации Сланцевского муниципального района Щербакову М.А.

Глава администрации

муниципального образования                                                            М.Б.  Чистова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от 08.05.2024 № 705-пот _______
(приложение 1)
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса рисунков «Жил-был Пушкин»

посвященного 225-летию А.С. Пушкина
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения районного конкурса рисунков «Жил-был Пушкин» посвященного 225-летию А.С. Пушкина (далее – Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса выступает администрация Сланцевского муниципального района.

1.3. Официальным представителем организатора Конкурса является муниципальное казенное учреждение культуры «Сланцевская межпоселенческая центральная районная библиотека».

1.4. Участники Конкурса: дети и подростки Сланцевского района в возрасте от 7 до 14 лет.

1.5. К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные работы детей.

1.6. Сроки проведения Конкурса — с 13 мая по 06 июня 2024 года.

1.7. Работы на конкурс принимаются до 31 мая 2024 года в Сланцевской центральной детской библиотеке, филиал № 1 МКУК «Сланцевская межпоселенческая центральная библиотека», по адресу: г. Сланцы, ул. Ленина, д. 19. Справки по телефону 31-998.

2. ЦЕЛИ КОНКУРСА
Основными целями проведения Конкурса являются:
· воспитание ценностного отношения к русской литературе и привлечение интереса к творчеству выдающегося русского поэта А.С. Пушкина;

· популяризация русского языка и наследия творчества А.С. Пушкина;

· формирование у детей и подростков интереса к чтению через творческую деятельность;

· повышение престижа библиотек как открытых пространств знаний и общественных площадок для творческой самореализации молодого поколения.
3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА
3.1. Организаторы Конкурса обеспечивают:

· равные условия для всех участников Конкурса;

· широкую гласность проведения Конкурса;

· недопущение разглашения сведений о результатах Конкурса ранее даты их официального объявления;

· награждение участников, которые в соответствии с условиями Конкурса будут признаны его победителями и призерами.

3.2. На организаторов возлагается контроль за подготовкой и проведением Конкурса, работой жюри, рассмотрение официальных протестов и решение спорных вопросов, а также рассмотрение и допуск представленных работ к участию в Конкурсе.

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Тема творческих работ должна отражать творчество и жизнь А.С. Пушкина

4.2. Номинации конкурса:
· «Я Пушкина прочту и нарисую»: на лучшую иллюстрацию по произведениям поэта.

· «И в новом веке Пушкин с нами»: конкурс графических историй (комиксов) по произведениям А. С. Пушкина (сказки, поэмы, стихотворения и пр.) или по его биографии.
4.3. Обязательные условия:

· для конкурсных работ — участие непосредственно самих детей и подростков, без помощи взрослых;

· все рисунки должны быть выполнены в формате А4;
на каждой работе должна присутствовать этикетка, где указываются следующие реквизиты: название рисунка, имя, фамилия автора полностью, возраст автора, Ф.И.О., номинация;

· наличие согласия родителя или законного представителя в соответствии с законом «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ.

4.4. Участник Конкурса может представить не более 1 работы в каждой номинации.
5. ЖЮРИ КОНКУРСА
5.1. Состав жюри, в который входят представители организатора Конкурса, утверждается данным постановлением (приложение 2).

5.2. Жюри оценивает представленные работы каждого участника Конкурса, определяет победителей и призеров Конкурса, объявляет итоги 6 июня 2024 года.

5.3. Награждение победителей состоится 6 июня 2024 года в Сланцевской центральной детской библиотеке, филиал № 1 МКУК «Сланцевская межпоселенческая центральная библиотека» по адресу: г. Сланцы, ул. Ленина, д. 19.

6. ПОРЯДОК И КРИТЕРИИ ВЫБОРА
6.1. Критериями оценки работ являются:

· раскрытие темы конкурса;

· оригинальность идеи;

· творческий подход;

· художественное мастерство.

6.2. Голосование членов жюри производится в один тур.

6.3. Победитель и призеры Конкурса определяются исходя из наибольшего количества набранных голосов.

6.4. Подробно с Положением о Конкурсе можно ознакомиться на официальной странице администрации Сланцевского муниципального района в сети Интернет: http://www.slanmo.ru/ и сайте МКУК «Сланцевская межпоселенческая центральная библиотека» https://slanlib.ru/
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ НАГРАДЫ КОНКУРСА
7.1. Итоги Конкурса проводятся по двум номинациям - «Я Пушкина прочту и нарисую»; «И в новом веке Пушкин с нами».
7.2. В каждой номинации присуждаются 3 призовых места – одно победителю и двум призерам. Всем остальным участникам конкурса вручаются сертификаты участника. Победители Конкурса награждаются ценными призами и дипломами.

7.3. Итоги Конкурса будут опубликованы на официальной странице администрации Сланцевского муниципального района в сети Интернет: http://www.slanmo.ru/ и сайте МКУК «Сланцевская межпоселенческая центральная библиотека» https://slanlib.ru/
8. АВТОРСКИЕ ПРАВА И ДАЛЬНЕЙШЕЕ

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РИСУНКОВ
8.1. Все права на дальнейшее использование конкурсных работ либо их фрагментов принадлежат Организаторам.

8.2. Конкурсные работы после итоговых мероприятий не возвращаются.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от 08.05.2024 № 705-пот _______
(приложение 2)
Состав жюри

	Васильева Елена Геннадьевна

Николаева Евгения Геннадьевна
	директор МУДО «Сланцевская детская художественная школа» (по согласованию).

заведующий Сланцевской центральной детской библиотекой, филиал № 1 МКУК «Сланцевская межпоселенческая центральная районная библиотека» (по согласованию);

	Лошкарев Игорь Павлович
	художник (ранее работал педагогом дополнительного образования МУДО "Сланцевский ДТ");

	Стурова Василина Сергеевна
	воспитатель детского сада № 2, художник, преподаватель по живописи маслом и правополушарному рисованию. Победитель конкурса "Женщина года-2023" в номинации "Женщина и творчество".

	Щербакова Маргарита Алексеевна

	заместитель главы администрации Сланцевского муниципального района

ОАО "ППП № 1"
ОАО "ППП № 1"